
Dr Gwynne Jones
Prif Weithredwr – Chief Executive
CYNGOR SIR YNYS MÔN
ISLE OF ANGLESEY COUNTY COUNCIL
Swyddfeydd y Cyngor - Council Offices
LLANGEFNI
Ynys Môn - Anglesey
LL77 7TW

Ffôn / tel (01248) 752500
Ffacs / fax (01248) 750839

RHYBUDD O GYFARFOD NOTICE OF MEETING

PWYLLGOR CYNLLUNIO A 
GORCHMYNION PLANNING AND ORDERS COMMITTEE

DYDD MERCHER, 
4 EBRILL 2018 am 1.00 o'r gloch yp

WEDNESDAY,
4 APRIL, 2018 at 1.00 p.m.

SIAMBR Y CYNGOR, 
SWYDDFEYDD Y CYNGOR, LLANGEFNI

COUNCIL CHAMBER, 
COUNCIL OFFICES, LLANGEFNI

Swyddog Pwyllgor Mrs Mairwen Hughes
(01248) 752516 Committee Officer

AELODAU / MEMBERS

Cynghorwyr / Councillors:

John Griffith
Glyn Haynes
T Ll Hughes MBE
K P Hughes
Vaughan Hughes
Richard Owain Jones (Is-Gadeirydd/Vice-Chair)
Eric Wyn Jones
Shaun James Redmond
Dafydd Roberts
Nicola Roberts (Cadeirydd/Chair)
Robin Williams

Dogfen ir Cyhoedd



Nodwch os gwelwch yn dda fod cyfarfodydd y Pwyllgor yn cael eu ffilmio ar gyfer eu 
darlledu’n fyw a’u darlledu wedyn ar wefan y Cyngor. Mae’r Awdurdod yn Rheolydd 
Data dan y Ddeddf Diogelu Data a bydd data a gesglir yn ystod y gweddarllediad hwn 
yn cael ei gadw’n unol â pholisi cyhoeddedig yr Awdurdod

R h a g l e n

Atgoffir aelodau y bydd papurau cefndirol y cyfeirir atynt yn yr adroddiadau i’r 
pwyllgor ar gael i’w harchwilio ar mewn fformat electronig ar ddiwrnod y cyfarfod o 
12.30 p.m. ymlaen yn Siambr y Cyngor neu gellir eu harchwilio yn yr Adain Rheoli 
Datblygu yn ystod oriau agor arferol.  Hefyd gellir gweld dogfennau y cyfeirir atynt yn 
yr adroddiadau ar ffeiliau’r electronig y ceisiadau.

Adroddir ar lafar i’r Pwyllgor unrhyw wybodaeth ychwanegol a ddaw i law yn dilyn 
cyhoeddi adroddiadau. 

Efallai y gwneir man newidiadau i rybudd o benderfyniad mewn achosion o 
gamgymeriadau argraffu adroddiadau i’r Pwyllgor cyn rhyddhau rhybudd o 
benderfyniad i ganiatau neu i wrthod cais.   

Mynegai

1 YMDDIHEURIADAU  

2 DATGANIAD O DDIDDORDEB  

Derbyn datganiad o ddiddordeb gan Aelod neu Swyddog mewn perthynas ag unrhyw 
eitem o fusnes.

3 COFNODION  (Tudalennau 1 - 8)

Cyflwyno, i’w cadarnhau, gofnodion cyfarfod y Pwyllgor Cynllunio a Gorchmynion a 
gynhaliwyd ar 7 Mawrth, 2018.

4 YMWELIAD SAFLEOEDD  (Tudalennau 9 - 10)

Cyflwyno cofnodion yr Ymweliad Safle a gafwyd ar 21 Mawrth, 2018. 

5 SIARAD CYHOEDDUS  

6 CEISIADAU FYDD YN CAEL EU GOHIRIO  (Tudalennau 11 - 12)

6.1  39C285D – Lôn y Gamfa, Porthaethwy

7 CEISIADAU YN CODI  (Tudalennau 13 - 26)

7.1  19C452F – Canada Gardens, Caergybi

8 CEISIADAU ECONOMAIDD  

Dim i’w hystyried gan y cyfarfod hwn.



Nodwch os gwelwch yn dda fod cyfarfodydd y Pwyllgor yn cael eu ffilmio ar gyfer eu 
darlledu’n fyw a’u darlledu wedyn ar wefan y Cyngor. Mae’r Awdurdod yn Rheolydd 
Data dan y Ddeddf Diogelu Data a bydd data a gesglir yn ystod y gweddarllediad hwn 
yn cael ei gadw’n unol â pholisi cyhoeddedig yr Awdurdod

9 CEISIADAU AM DY FFORDDIADWY  

Dim i’w hystyried gan y cyfarfod hwn.

10 CEISIADAU'N GWYRO  (Tudalennau 27 - 48)

10.1  36C344B/VAR – Ysgol Henblas, Llangristiolus
10.2  46C402F/VAR – Pendorlan, Lôn Isallt, Trearddur 
10.3  47C149B/VAR – Hen Ysgol Gynradd Llanddeusant, Llanddeusant

11 CYNIGION DATBLYGU GAN GYNGHORWYR A SWYDDOGION  (Tudalennau 
49 - 54)

11.1  13C183E/ENF – Bodlas, Bodedern

12 GWEDDILL Y CEISIADAU  (Tudalennau 55 - 76)

12.1  14C47R/ENF – 19 Cae Bach Aur, Bodffordd
12.2  19LPA1023B/CC – Safle’r Heliport, Stad Ddiwydiannol Penrhos, Caergybi
12.3  46C88K/AD – Canolfan Ymwelwyr RSPB, Lôn Ynys Lawd, Caergybi 
12.4  46C612A/AD – Tŵr Elin, Ynys Lawd, Caergybi 

13 MATERION ERAILL  (Tudalennau 77 - 82)

13.1  12LPA1042D/LB/CC – 1 Green Edge, Biwmares
13.2  12LPA1042E/LB/CC – 2 Green Edge, Biwmares
13.3  30C246K/VAR – Tyn Pwll, Benllech



This page is intentionally left blank



PWYLLGOR CYNLLUNIO A GORCHMYNION 
  

Cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 7 Mawrth, 2018 

PRESENNOL: Y Cynghorydd Nicola Roberts (Cadeirydd) 
Y Cynghorydd Richard Owain Jones (Is-Gadeirydd) 
  
Y Cynghorwyr John Griffith, Glyn Haynes Trefor Lloyd Hughes 
MBE, Kenneth Hughes, Vaughan Hughes, Eric Wyn Jones, 
Shaun Redmond, Dafydd Roberts, Robin Williams 

WRTH LAW: Rheolwr Datblygu Cynllunio (NJ) 
Swyddog Cynllunio (MD) 
Rheolwr Gwasanaethau Cyfreithiol (RJ) 
Swyddog Pwyllgor (ATH) 

YMDDIHEURIADAU: 
  
HEFYD YN BRESENNOL: 

Dim  
  
  
Neb  

1.        YMDDIHEURIADAU 
Ni chafwyd unrhyw ymddiheuriadau am absenoldeb. 

2.        DATGANIADAU O DDIDDORDEB 
Derbyniwyd datganiadau o ddiddordeb fel a ganlyn - 
  
Datganodd y Cynghorwyr Glyn Haynes a Shaun Redmond ddiddordebau personol ond nad 
oeddent yn rhagfarnu mewn perthynas â chais 12.2 
  
Datganodd y Cynghorydd Robin Williams ddiddordeb personol ond nad oedd yn rhagfarnu 
mewn perthynas â chais 12.5 

3.        COFNODION Y CYFARFOD A GYNHALIWYD AR 7 CHWEFROR, 2018 

Cyflwynwyd cofnodion cyfarfod blaenorol y Pwyllgor Cynllunio a Gorchmynion a gynhaliwyd ar 7 
Chwefror, 2018 a chadarnhawyd eu bod yn gywir. 
4.        YMWELIADAU Â SAFLEOEDD 
Cyflwynwyd cofnodion yr ymweliadau â safleoedd cynllunio a gynhaliwyd ar 21 Chwefror 2018  
a chadarnhawyd eu bod yn gywir. 

5.        SIARAD CYHOEDDUS 
Nid oedd unrhyw Siaradwyr Cyhoeddus yn y cyfarfod hwn o'r Pwyllgor Cynllunio a 
Gorchmynion.   
  

Tudalen 1

Eitem 3 ar y Rhaglen



6.  CEISIADAU A FYDD YN CAEL EU GOHIRIO 
6.1     19C452F - Cais llawn i godi 15 o dai 2 ystafell wely ynghyd â 10 o fflatiau 1 
ystafell wely ar dir yn Canada Gardens, Caergybi 
Dywedodd y Rheolwr Datblygu Cynllunio mai barn y Swyddog yw bod angen i Aelodau'r 
Pwyllgor weld y cynnig a'i gyd-destun cyn penderfynu ar y cais; felly argymhellir ymweld â’r  
safle.  
Penderfynwyd ymweld â safle'r cais yn unol ag argymhelliad y Swyddog am y rheswm 
a roddwyd. 

6.2     39C285D - Cais llawn i godi 17 annedd ar dir yn Lôn Gamfa, Porthaethwy 
Adroddodd y Rheolwr Datblygu Cynllunio yr argymhellir gohirio ystyried y cais hyd nes y  
derbynnir adroddiad y disgwylir amdano yn dilyn digwyddiad llifogydd diweddar. 
Penderfynwy
[...]
s:     46C402F/VAR     Application Number 
 

Ymgeisydd    Applicant 
 

Mr Robert Songhurst 
 

Cais o dan Adran 73 A i ddiwygio amodau (05) (mynediad i'r safle presennol), (06) (ystâd 
ffyrdd a llwybrau troed), (09) (system ddraenio) a (10) (cadw man glaswelltog) o ganiatâd 
cynllunio rhif 46C402D (cais llawn i godi 13 o dai, cau’r fynedfa bresennol i Pendorlan a 

gwella fynedfa i Fflatiau’r Cliff) er mwyn caniatáu mynediad i gerddwyr/beicwyr oddi ar Lôn 
Isallt, creu mynediad i erddi cefn tai A1 i A4, cwblhau ffordd y stad a’r llwybrau fesul dipyn a 
chwblhau’r system ddraenio fesul dipyn wedi i’r gwaith gychwyn ar y safle yn / Application 

under Section 73 A for the variation of conditions (05) (existing site access), (06) (estate 
road and footpaths), (09) (drainage system) and (10) (retention of grassed area) of planning 

permission reference 46C402D (full application for the erection 13 houses, closure of 
existing access to Pendorlan and improve access to Cliff Apartments) so as to allow 

pedestrian/cycle access from Lon Isallt, create access to rear gardens of houses A1 to A4, 
phased completion of estate road and footpaths together with phased completion of 

drainage system after works have commenced on site at 
   

Pendorlan, Lôn Isallt, Trearddur  
   
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Tudalen 31



 
Pwyllgor Cynllunio: 04/04/2018 
 
Adroddiad gan Bennaeth Gwasanaeth Rheoleiddio a Datblygu Economaidd (GJ) 
 
Argymhelliad: 
 
Caniatáu 
 
Rheswm dros Adrodd i’r Pwyllgor: 
 
Mae'r cais yn gwrthdaro â Pholisi TAI 5 y Cynllun Datblygu Lleol ar y Cyd, sef y Polisi Tai Marchnad 
Leol. Fodd bynnag, er ei fod yn gais sy’n tynnu’n groes i’r polisi mae swyddogion yr Awdurdod 
Cynllunio Lleol yn argymell ei gymeradwyo. 
 
1. Y Safle a’r Bwriad 
 
Mae'r safle o fewn ffin ddatblygu pentref Trearddur ac mae ganddo ganiatâd cynllunio ar gyfer 
datblygu 13 o unedau preswyl. 
 
Mae hwn yn gais o dan Adran 73 A ar gyfer amrywio amodau (05) (mynedfa bresennol y s
[...]
i feicwyr fel a gymeradwywyd yn narluniad 3966/1/A/20019A yn unol ag amod 05 uchod.  
 
Rheswm: Er budd amwynder gweledol  
 
(11) Bydd y datblygiad yn mynd rhagddo yn unol ag Arolwg Gweithgaredd Moch Daear 
Safleoedd Fflatiau’r Cliff a Phendorlan Gorffennaf 2014 ac adroddiad Lliniaru Moch Daear a 
dderbyniwyd gan ecoleg Enfys dyddiedig 18 Mawrth 2016 a dderbyniwyd gyda chais 
46C402E/DIS. Yn dilyn hynny, bydd y cynllun yn mynd rhagddo yn unol â’r manylion a 
gymeradwywyd.  
 
Rheswm: Er mwyn gwarchod moch daear ar y safle.  
 
Hefyd, rhoi awdurdod i’r Pennaeth Gwasanaeth ychwanegu at, dileu neu newid/amrywio unrhyw 
amod(au) cyn rhoi’r caniatâd cynllunio, ar yr amod  na fydd y newidiadau yn effeithio ar natur neu 
yn mynd i galon y caniatâd/datblygiad. 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

Tudalen 36



10.3  Ceisiadau’n Tynnu’n Groes                                        Departure Applications 
   

Rhif y Cais:     47C149B/VAR     Application Number 
 

Ymgeisydd    Applicant 
 

Mr Mark Blackwell 
 
Cais o dan Adran 73A i ddiwygio amodau (02) (defnydd allanol), (04) (cynllun draenio), (05) 
(cynnal a chadw ffordd y stad a'r system draenio), (07) (manylion mynedfa), (09) (llygredd), 
(10) (gwaith coed a gwyrchoedd) a (11) (rhaglen o waith archeolegol) o caniatâd cynllunio 

rhif 47C149 (ddymchwel rhan o'r ysgol presennol, newid defnydd yr ysgol i swyddfa, codi 10 
annedd ynghyd a chreu mynedfa newydd i gerbydau) er mwyn  cyflwyno'r gwybodaeth ar ôl 
i waith ddechrau ar y safle yn / Application under Section  73A for the variation of conditions 
(02) (external materials), (04) (drainage scheme), (05)(future maintenance of the estate road 
and drainage), (07) (access details), (09) (access details), (10) (tree and hedge works) and 
(11) (programme of archaeological works) of planning permission reference 47C149 (part 

demolition of existing school, change of use from school to office, the erection of 10 
dwellings and new vehicular access) so as to submit the details after works 
[...]
d    Applicant 
 

Isle Of Anglesey County Council 
 

Caniatâd Adeilad Rhestredig ar gyfer ail doi ynghyd a newid ffenestri ac ail rendero yn / 
Listed Building Consent for re roofing together with changing the windows and re rendering 

at 
   

2 Green Edge, Biwmares/Beaumaris 
   
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Tudalen 79



 
Pwyllgor Cynllunio: 04/04/2018 
 
Adroddiad gan Bennaeth Gwasanaeth Rheoleiddio a Datblygu Economaidd (DJ) 
 
Argymhelliad: 
 
Caniatáu 
 
Rheswm dros Adrodd i’r Pwyllgor: 
 
12LPA1042E/LB/CC - 2, Green Edge, Biwmares. Er gwybodaeth yn unig – Derbyniwyd cais am 
ganiatâd adeilad rhestredig i wneud gwaith altro gan gynnwys ail-doi, gosod ffenestri newydd a 
gwneud gwaith ar y corn simnai. Mae’r cais yn un gan y Cyngor ac mae’n ymwneud â thir y mae’n 
berchen arno. 
  
Cynigion: Mae’r cynnig yn un i gael gwared ar y gorchudd to cyfredol ac ail-doi, gan gynnwys gosod 
pilen anadladwy ac inswleiddio’r to, ynghyd ag adnewyddu’r sêl blwm y corn simnai cyfredol a 
gosod ffenestri newydd yn 2, Green Edge, Biwmares.  
  
Mae’r cais wedi cael ei gyfeirio at Adran Gynllunio Llywodraeth Cymru i’w benderfynu.  
 
 

 
 

 

Tudalen 80



13.3  Materion Eraill                                                              Other Matters 
   

Rhif y Cais:     30C246K/VAR     Application Number 
 

Ymgeisydd    Applicant 
 

Mr A Chilton 
 

Cais o dan Adran 73 i ddiwygio amod (12) o ganiatâd cynllunio rhif 30C246H (codi tri 
annedd) er mwyn symud lleoliad un annedd (P1) ar dir gyferbyn a / Application under 

Section 73 for the variation of condition (12) of planning permission reference 30C246H 
(erection of three dwellings) so as to move the location of one dwelling (P1) on land 

opposite  
   

Tyn Pwll, Benllech 
   
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Tudalen 81



 
Pwyllgor Cynllunio: 04/04/2018 
 
Adroddiad gan Bennaeth Gwasanaeth Rheoleiddio a Datblygu Economaidd (GJ) 
 
Cyflwynwyd cais cyfeirnod 30C246K/VAR ‘Cais dan Adran 73 i amrywio amod (12) o gais cynllunio 
30C246H (codi tair annedd) er mwyn newid lleoliad un annedd (P1) ar dir gyferbyn â Ty’n Pwll, 
Tynygongl’ i’r Pwyllgor Cynllunio ar 4 Hydref 2017 pryd penderfynwyd caniatáu’r cais gyda 
chytundeb Amod 106 er mwyn gwahardd gweithredu’r caniatâd blaenorol dan gyfeirnod 30C246H. 
 
Fodd bynnag, mae’r Awdurdod Cynllunio Lleol wedi medru rhyddhau’r caniatâd gydag amod sy’n 
atal gweithredu’r caniatâd blaenorol gan wneud i ffwrdd â’r angen am gytundeb cyfreithiol Adran 
106.  
 
Mae’r mater er gwybodaeth yn unig. 

 
 

 
 

Tudalen 82


	Rhaglen
	3 Cofnodion
	1.        ymddiheuriadau
	2.        DATGANIAdau O DDIDDORDEB
	3.        Cofnodion y CYFARFOD a gynhaliwyd ar 7 Chwefror, 2018
	Cyflwynwyd cofnodion cyfarfod blaenorol y Pwyllgor Cynllunio a Gorchmynion a gynhaliwyd ar 7 Chwefror, 2018 a chadarnhawyd eu bod yn gywir.
	4.        YMWELIADAU Â SAFLEoedd
	5.        SIARAD CYHOEDDUS
	6.  ceisiadau a fydd yn cael eu gohirio
	6.1     19C452F - Cais llawn i godi 15 o dai 2 ystafell wely ynghyd â 10 o fflatiau 1 ystafell wely ar dir yn Canada Gardens, Caergybi
	6.2     39C285D - Cais llawn i godi 17 annedd ar dir yn Lôn Gamfa, Porthaethwy

	7.   CEISiadau YN CODI
	7.1     39C592 - Cais amlinellol ar gyfer codi annedd gyda'r holl faterion wedi eu cadw’n  ôl ar dir gerllaw 2 Glanrafon, Lôn Cei Bont, Porthaethwy

	8. CEISIADAU ECONOMAIDD
	9. CEISIADAU TAI FFORDDIADWY
	10. ceisiadau sy’n tynnu’n groes i bolisi
	10.1 46C14Y/1/ VAR - Cais o dan Adran 73 ar gyfer amrywio amod (01) (gweithredu’n unol â’r  cynlluniau a gymeradwywyd) yng nghaniatâd cyfeirnod 46C14S/1/ MIN (diwygiadau i gynlluniau a gymeradwywyd eisoes) er mwyn diwygio'r dyluniad ar Blotiau 20-22 C...
	10.2 46C14Z/1/VAR - Cais o dan Adran 73 ar gyfer amrywio amod (01) yng nghaniatâd cyfeirnod 46C14S/1/MIN er mwyn diwygio dyluniad yr anheddau a ganiatawyd dan ganiatâd cynllunio 46C14H/1 Plotiau 8-13, Cliff Holiday Centre, Lôn Isallt, Trearddur.
	Cyflwynwyd y cai

Minutes of the meeting


1

PWYLLGOR CYNLLUNIO A GORCHMYNION 

Cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 4 Ebrill, 2018

YN BRESENNOL:  Cynghorydd Nicola Roberts (Cadeirydd)
Cynghorydd Richard Owain Jones (Is-Gadeirydd)

Y Cynghorwyr John Griffith, Glyn Haynes, T Ll Hughes MBE, 
K P Hughes, Vaughan Hughes, Eric Wyn Jones, 
Shaun James Redmond, Dafydd Roberts a Robin Williams

WRTH LAW: Rheolwr Datblygu Cynllunio (NJ),
Swyddog Cynllunio (GJ),
Cynorthwyydd Cynllunio,
Rheolwr Gwasanaethau Cyfreithiol (RJ),
Swyddog Pwyllgor (MEH).

YMDDIHEURIADAU: Dim

HEFYD YN 
BRESENNOL

Aelodau Lleol : Cynghorydd Dylan Rees (cais 12.1)

Cynghorwyr Bob Parry OBE FRAgS, J Arwel Robewrts, Dafydd 
R Thomas.

1 YMDDIHEURIADAU 

Dim ymddiheuriadau am absenoldeb. 

2 DATGANIAD O DDIDDORDEB 

Dim.

3 COFNODION 

Cyflwynwyd cofnodion cyfarfod blaenorol y Pwyllgor Cynllunio a Gorchmynion a 
gynhaliwyd ar 7 Mawrth, 2018 a chadarnhawyd eu bod yn gywir.  

4 YMWELIAD SAFLEOEDD 

Cyflwynwyd cofnodion yr ymweliadau â safleoedd cynllunio a gynhaliwyd ar 21 
Mawrth, 2018 a chadarnhawyd eu bod yn gywir. 

5 SIARAD CYHOEDDUS 

Nid oedd unrhyw Siaradwyr Cyhoeddus yn y cyfarfod hwn o’r Pwyllgor Cynllunio a 
Gorchmynion. 



2

6 CEISIADAU FYDD YN CAEL EU GOHIRIO 

6.1  39C285D – Cais llawn i godi 17 annedd ar dir yn Lôn Gamfa, Porthaethwy

Dywedodd y Rheolwr Datblygu Cynllunio yr argymhellir y dylid gohirio ystyried y 
cais tan y ceir yr adroddiad disgwyliedig yn dilyn achos o lifogydd yn ddiweddar. 

PENDERFYNWYD gohirio ystyried y cais yn unol ag argymhelliad y 
Swyddog am y rheswm a roddwyd. 

7 CEISIADAU YN CODI 

7.1 19C452F – Cais llawn ar gyfer codi 15 o anheddau 2 llofft ac 10 o fflatiau 1 
llofft ar dir yn Canada Gardens, Caergybi.

Cyfeiriwyd y cais i’r Pwyllgor Cynllunio a Gorchmynion ar gais yr Aelod Lleol. 
Yn ei gyfarfod ar 7 Mawrth, 2018 penderfynwyd cynnal ymweliad safle. O 
ganlyniad, ymwelwyd â’r safle ar 20 Mawrth 2018.  

Adroddodd y Rheolwr Datblygu Cynllunio fod y cais gwreiddiol ar y safle yn un 
ar gyfer 28 o unedau preswyl a oedd yn cynnwys 16 o dai dwy ystafell wely a 
12 o fflatiau 1 ystafell wely. Yn dilyn trafodaeth â’r Swyddogion fe leihawyd nifer 
yr unedau i 25 gyda mynedfa newydd i’r datblygiad oddi ar Morrison Crescent. 
Nododd fod y cais wedi’i alw i mewn gan Aelod Lleol o ganlyniad i bryderon y 
trigolion lleol am faterion rheoli traffig a gor-ddatblygiad yn yr ardal.     

Cyfeiriodd y Swyddog at hanes cynllunio’r safle a dywedodd y gwrthodwyd cais 
am ddatblygiad preswyl ar y safle ar ddiwedd 2008 ond y cafodd ei ganiatáu yn 
dilyn apêl ym mis Tachwedd 2009 gan nad oedd yr Arolygydd Cynllunio ar y 
pryd yn ystyried materion priffyrdd fel ffactor ar gyfer gwrthod y cais. Mae’r cais 
presennol gerbron y Pwyllgor hwn yn cydymffurfio â chanllawiau cynllunio ac 
ystyrir bod dwyster y datblygiad ar y safle yn addas o fewn yr ardal. Nododd fod 
caniatâd cynllunio eisoes yn bodoli ar y safle ar gyfer 18 eiddo ond fod y cais 
hwn ar gyfer 7 annedd ychwanegol ar y safle.  

Mae gwaith ymgynghori yn digwydd ar hyn o bryd o ran y cyfraniad ariannol 
tuag at adnoddau addysgol ar gyfer Ysgol Gynradd Kingsland ac Ysgol 
Uwchradd Caergybi. Mae’r datblygwr wedi nodi ei fod yn derbyn yr egwyddor y 
disgwylir cyfraniad tuag at gyfleusterau addysgol yn yr ardal ond nid oes swm 
penodol wedi’i gytuno arno hyd yma.  

Dywedodd y Rheolwr Datblygu Cynllunio bod yr argymhelliad yn un o ganiatáu 
yn amodol ar gwblhau cytundeb cyfreithiol fel bod 10% o safle’r datblygiad yn 
dai fforddiadwy a bod manylion y cyfraniad ariannol tuag at gyfleusterau 
addysgol yn cael ei gytuno arno cyn cadarnhau’n derfynol unrhyw ganiatâd ar 
gyfer y cais.  

Dywedodd y Cynghorydd Shaun Redmond fod gwir angen am dai yn yr ardal 
hon ond bod trigolion lleol yn bryderus mai nifer cyfyngedig o fannau croesi 
sydd yn ardal Ffordd Llundain. Budd angen i drigolion y datblygiad hwn ac 



3

eiddo eraill sydd eisoes yn bodoli groesi i ardal Morawelon er mwyn mynd â’u 
plant i’r ysgol gynradd leol ac i ardal Kingsland. Holodd y Cynghorydd 
Redmond a fyddai modd i’r Awdurdod Priffyrdd ofyn am fan croesi arall gan y 
datblygwr gan mai ychydig iawn ohonynt sydd yn ardal Morawelon. Ymatebodd 
y Swyddog Priffyrdd nad oes trafodaeth wedi’i chynnal â’r datblygwr mewn 
perthynas â mannau croesi ychwanegol fel rhan o’r cais gan na ystyriwyd y 
bydd y datblygiad hwn o 25 uned yn creu nifer sylweddol uwch o gerddwyr yn 
yr ardal er mwyn gallu cyfiawnhau angen i wella’r briffordd yn yr ardal.     

Dywedodd y Cynghorydd K P Hughes ei fod yn ystyried y dylid gohirio 
penderfyniad ar y cais gan nad oedd manylion draenio dŵr wyneb wedi derbyn 
sylw. Ymatebodd y Rheolwr Datblygu Cynllunio bod amod ynghlwm ag unrhyw 
gymeradwyaeth o’r cais o ran derbyn cynllun draenio dŵr wyneb sy’n cynnwys 
draenio priffyrdd a draenio tir y datblygiad. Ni chafwyd eilydd i’r cynnig i ohirio 
ystyried y cais.  

Cynigiodd y Cynghorydd John Griffith y dylid cymeradwyo’r cais ac eiliwyd y 
cynnig gan y Cynghorydd Robin Williams.  

PENDERFYNWYD cymeradwyo’r cais yn unol ag argymhelliad y Swyddog 
yn amodol ar yr amodau a oedd wedi’u cynnwys yn yr adroddiad ynghyd 
â chwblhau cytundeb cyfreithiol y byddai 10% o’r datblygiad yn 
fforddiadwy a chyfraniad ariannol tuag at gyfleusterau addysgol (swm i’w 
gytuno arno). 

8 CEISIADAU ECONOMAIDD 

Ni ystyriwyd unrhyw geisiadau o’r fath gan y cyfarfod hwn o’r Pwyllgor 
Cynllunio a Gorchmynion.

9 CEISIADAU AM DY FFORDDIADWY 

Ni ystyriwyd unrhyw geisiadau o’r fath gan y cyfarfod hwn o’r Pwyllgor 
Cynllunio a Gorchmynion.

10 CEISIADAU'N GWYRO 

10.1  36C344B/VAR – Cais o dan Adran 73 i ddiwygio amod (01)(Cynlluniau a 
gymeradwywyd) o ganiatâd cynllunio rhif 36C344A/DA(Cais am faterion 
a gadwyd yn ôl ar gyfer codi annedd) er mwyn ymestyn yr ystafell haul a 
chodi garej ar wahân ar dir ger Ysgol Henblas, Llangristiolus.

Cyflwynwyd y cais i’r Pwyllgor Cynllunio a Gorchmynion gan fod y cais yn 
groes i bolisïau’r Cynllun Datblygu Lleol ar y Cyd ond yn un mae’r Awdurdod 
Cynllunio Lleol yn ystyried y dylid ei ganiatáu.   

Dywedodd y Rheolwr Datblygu Cynllunio y cymeradwywyd y cais yn wreiddiol 
yn 2016 o dan bolisi 50 o’r Cynllun Datblygu lleol ond ers mabwysiadu’r 
Cynllun Datblygu Lleol ar y Cyd fod y datblygiad bellach y tu allan i ffin pentref 
Llangristiolus. Dywedodd ei bod yn ystyried na fyddai’r cais yn cael effaith 



4

negyddol ar amwynderau’r eiddo cyfagos. Dywedodd y Swyddog hefyd bod yr 
Awdurdod Priffyrdd bellach wedi ymateb gan ddweud nad oes ganddynt 
wrthwynebiad i’r cais ond y bydd angen gosod amodau ychwanegol er mwyn 
adlewyrchu’r caniatâd blaenorol.  Dywedodd y Rheolwr Datblygu Cynllunio 
hefyd nad yw’r cyfnod ymgynghori statudol mewn perthynas â’r cais yn dod i 
ben tan 6 Ebrill 2018.    

Cynigiodd Eric W Jones y dylid cymeradwyo’r cais ac eiliwyd y cynnig gan y 
Cynghorydd K P Hughes. 

PENDERFYNWYD: - 

   Cymeradwyo’r cais a rhoi’r hawl i weithredu i Swyddogion yn dilyn 
diwedd y cyfnod ymgynghori cyhoeddus;

   Bod amodau ychwanegol yn cael eu hatodi i ganiatâd y cais er mwyn 
adlewyrchu’r caniatâd blaenorol. 

10.2  46C402F/VAR – Cais o dan Adran 73 A i ddiwygio amodau (05) 
(mynediad i'r safle presennol), (06) (ffordd y stad a llwybrau troed), (09) 
(system ddraenio) a (10) (cadw man glaswelltog) o ganiatâd cynllunio 
rhif 46C402D (cais llawn i godi 13 o dai, cau’r fynedfa bresennol i 
Pendorlan a gwella fynedfa i Fflatiau’r Cliff) er mwyn caniatáu mynediad i 
gerddwyr/beicwyr oddi ar Lôn Isallt, creu mynediad i erddi cefn tai A1 i 
A4, cwblhau ffordd y stad a’r llwybrau fesul dipyn a chwblhau’r system 
ddraenio fesul dipyn wedi i’r gwaith gychwyn ar y safle yn Pendorlan, 
Lôn Isallt, Trearddur.

Cyflwynwyd y cais i’r Pwyllgor Cynllunio a Gorchmynion gan ei fod yn tynnu’n 
groes i Bolisi TAI 5 (Tai Marchnad Lleol) o’r Cynllun Datblygu Lleol a’i fod yn 
gyfystyr â chais sy’n groes i bolisi y mae’r Awdurdod Cynllunio lleol yn ystyried 
y dylid ei ganiatáu.  

Amlinellodd y Rheolwr Datblygu Cynllunio hanes cynllunio’r cais a dywedodd, 
fel rhan o’r cais cynllunio blaenorol, bod y fynedfa gerbydau i’r safle ym 
Mhendorlan wedi’i chau gan fod ei lleoliad ar dro cul ar ffordd yr arfordir ym 
Mae Trearddur. Sicrhawyd caniatâd cynllunio gyda mynedfa newydd i’w ffurfio 
drwy’r ffordd fynediad i Westy’r Cliff er mwyn gwella gwelededd o’r safle. 
Gosodwyd amod cynllunio ar y pryd y dylai’r fynedfa newydd gael ei chwblhau 
cyn i’r datblygiad ddechrau ond yr amrywiad i’r amod hwnnw sydd gerbron y 
Pwyllgor hwn yw y gellir cwblhau’r fynedfa newydd ar ôl cwblhau’r datblygiad. 
Dywedodd y Rheolwr Datblygu Cynllunio nad oes gwrthwynebiad i’r amod 
hwn ond na ddylai’r fynedfa gael ei defnyddio gan draffig adeiladu. Dywedodd 
hefyd bod cynnig i newid amod (6) a (9) y cais a gymeradwywyd yn flaenorol o 
ran y gwaith cyfnodol ar ffordd yr ystâd, y briffordd a’r droedffordd gyda cham 
2 yn cael ei gwblhau erbyn Mawrth 2021. Dywedodd y Swyddog ei bod yn 
ystyried y dylid diwygio geiriad yr amod yn unol â’r hyn a nodir yn yr 
adroddiad.     

Adroddodd y Rheolwr Datblygu Cynllunio, tra bo’r cais yn groes i bolisi TAI 5 y 
Cynllun Datblygu lleol ar y Cyd gyda Bae Trearddur wedi’i ddynodi ar gyfer tai 



5

marchnad leol, mae’r cais hwn yn un 4 uned fforddiadwy ac fe’i ystyrir yn 
dderbyniol oherwydd fod y gwelliannau arfaethedig i eiriad yr amodau ac nid y 
cynllun ei hun ar safle sy’n elwa o ganiatâd cynllunio. Yr argymhelliad yw un o 
ganiatáu.  

Cynigiwyd y dylid cymeradwyo’r cais gan y Cynghorydd John Griffith ac 
eiliwyd y cais gan y Cynghorydd T Ll Hughes MBE.

PENDERFYNWYD cymeradwyo’r cais yn unol ag argymhelliad y 
Swyddog yn amodol ar yr amodau a oedd wedi’u cynnwys yn yr 
adroddiad.

10.3  47C149B/VAR – Cais o dan Adran 73A i ddiwygio amodau (02) (defnydd 
allanol), (04) (cynllun draenio), (05) (cynnal a chadw ffordd y stad a'r 
system draenio), (07) (manylion mynedfa), (09) (llygredd), (10) (gwaith 
coed a gwrychoedd) a (11) (rhaglen o waith archeolegol) o caniatâd 
Cynllunio rhif 47C149 (ddymchwel rhan o'r ysgol presennol, newid 
defnydd yr ysgol i swyddfa, codi 10 annedd ynghyd â chreu mynedfa 
newydd i gerbydau) er mwyn cyflwyno'r manylion ar ôl i waith ddechrau 
ar y safle yn Hen Ysgol Gynradd Llanddeusant, 

Cyflwynwyd y cais i’r Pwyllgor Cynllunio a Gorchmynion gan fod y cais yn 
groes i’r cynllun datblygu ac yn un y mae’r Awdurdod Cynllunio Lleol yn 
ystyried y dylid ei ganiatáu.  

Adroddodd y Rheolwr Datblygu Cynllunio bod cam 1 o’r cais wedi'i gwblhau a 
bod rhywun wedi symud i mewn iddo a bod rhan 2 y datblygiad wrthi’n cael ei 
adeiladu. Mae nifer o amodau cynllunio sydd angen eu cymeradwyo cyn i’r 
datblygiad ddechrau na chafodd eu rhyddhau. Mae’r datblygiad arfaethedig ar 
hyn o bryd yn torri’r amodau cynllunio fel y nodwyd yn yr adroddiad ac a fydd 
angen caniatâd ysgrifenedig gan yr Awdurdod Cynllunio Lleol cyn dechrau ar 
y datblygiad. Mae’r ymgeisydd wedi cyflwyno manylion am ddeunyddiau, 
llygredd, a thirlunio’r safle ynghyd â manylion yr holl ffensys a waliau a 
chynllun archeolegol sydd yn cael eu hystyried yn dderbyniol gan yr holl 
ymgynghorai perthnasol. Nododd y Swyddog hefyd fod trafodaethau yn dal i 
barhau o ran y cynllun draenio dŵr wyneb a phriffyrdd o dan Adran 38 Deddf 
Priffyrdd. Mae cynllun diwygiedig wedi’i gyflwyno mewn perthynas â mynediad 
i’r safle ac fe’i ystyrir yn dderbyniol mewn egwyddor gan yr Awdurdod Priffyrdd 
ond mae angen cynnal ymgynghori statudol cyhoeddus. Nododd hefyd fod y 
Cyngor Cymuned lleol wedi ymateb ac nad oedd ganddynt unrhyw 
wrthwynebiad i’r cais.     

Dywedodd y Rheolwr Datblygu Cynllunio bod yr argymhelliad yn un o 
ganiatáu ond bod angen cwblhau cytundeb Adran 106 mewn perthynas â’r 
ddarpariaeth tai fforddiadwy a rhoi awdurdod i’r Swyddogion Priffyrdd o ran 
mynediad i’r safle. 

Cynigiodd y Cynghorydd K P Hughes y dylid cymeradwyo’r cais ac eiliwyd y 
cynnig gan y Cynghorydd John Griffith.  



6

PENDERFYNWYD cymeradwyo’r cais yn unol ag argymhelliad y Swyddog 
gyda’r amodau a oedd wedi’u cynnwys yn yr adroddiad a chwblhau 
cytundeb cyfreithiol ar gyfer darpariaeth tai fforddiadwy wedi i’r cyfnod 
ymgynghori mewn perthynas â chynllun diwygiedig ddod i ben. 

11 CYNIGION DATBLYGU GAN GYNGHORWYR A SWYDDOGION 

11.1 13C183E/ENF – Cais llawn i gadw carafán sefydlog ar gyfer defnydd 
preswyl gan weithiwr menter wledig am gyfnod dros dro o 3 blynedd ar 
dir yn Bodlas, Bodedern.

Cyflwynwyd y cais i’r Pwyllgor Cynllunio a Gorchmynion gan fod yr ymgeisydd 
yn ‘swyddog perthnasol’ fel y diffinnir ym mharagraff 4.6.10 o Gyfansoddiad y 
Cyngor. Mae’r cais wedi’i graffu gan y Swyddog Monitro yn ôl yr angen ym 
mharagraff 4.6.10.4 o’r Cyfansoddiad.  

Nododd y Rheolwr Datblygu Cynllunio fod y cais cynllunio yn un ar gyfer cadw 
defnydd carafán sefydlog at ddibenion preswyl gan weithiwr menter wledig am 
gyfnod dros dro o 3 blynedd. Nododd mai nod tymor hir yr ymgeisydd yw 
sicrhau caniatâd cynllunio am annedd barhaol ar y safle ar gyfer gweithiwr 
menter wledig ar sail llawn amser. Mae Ymgynghorwyr Amaethyddol yr 
Awdurdod wedi trafod y cais ond hyd yma nid ydynt yn gallu bodloni eu hunain 
y byddai’r cais yn cynnal gweithiwr menter wledig amser llawn. Fodd bynnag, 
os yw’r busnes yn datblygu yn unol â’r Cynllun Busnes a gyflwynwyd gan yr 
ymgeisydd, byddai’n cynnal gweithiwr menter wledig ar sail llawn amser. 
Dywedodd y Rheolwr Datblygu Cynllunio ei fod wedi’i gadarnhau yn y cais 
bod rhywun yn byw yn y garafán ar y safle ers Rhagfyr 2016 ac y bydd angen 
cymryd y cyfnod hwn i ystyriaeth wrth benderfynu ar hyd y caniatâd dros dro a 
roddir. Mae’r argymhelliad yn un o ganiatáu ar gyfer cyfnod dros dro o 2 
flynedd a fydd yn caniatáu digon o amser i’r ymgeisydd ddangos angen am 
annedd barhaol ar y safle yn unol ag anghenion TAN 6 fel y nodwyd yn yr 
adroddiad.      

Dywedodd y Cynghorydd K P Hughes ei fod yn cefnogi’r cais ond bod unrhyw 
fenter amaethyddol angen amser priodol er mwyn i fenter o’r fath sefydlu ei 
hun. Cynigiodd y Cynghorydd Hughes y dylid cymeradwyo’r cais am gyfnod o 
3 blynedd o ddyddiad y cyfarfod hwn. Eiliwyd y cynnig gan y Cynghorydd Eric 
W Jones. Ymatebodd y Rheolwr Datblygu Cynllunio mai’r argymhelliad yw i 
gymeradwyo’r cais am 2 flynedd yn seiliedig ar y ffaith bod y fenter 
amaethyddol wrthi cael ei sefydlu ar hyn o bryd a bod y garafán sefydlog wedi 
bod ar y safle ers dros 12 mis. Mae TAN 6 yn glir mai cyfnod o 3 blynedd y 
dylid ei ganiatáu mewn cais o’r fath.     

Holodd y Cynghorydd Shaun Redmond a oedd y Cynllun Busnes a 
gyflwynwyd gan yr ymgeisydd yn rhoi hyder y bydd y busnes yn gallu ymestyn 
i fynd i’r afael â’r gofynion am annedd barhaol am safle ar gyfer gweithiwr 
menter wledig gan fod yr ymgeisydd yn cael ei gyflogi’n llawn amser yn rhywle 
arall. Ymatebodd y Rheolwr Datblygu Cynllunio, petai’r busnes yn datblygu yn 
unol â’r Cynllun Busnes yna fe ddylai’r fenter wledig allu cynnal gweithiwr 
amser llawn a fyddai’n cydymffurfio â chanllawiau cynllunio yn TAN 6.     



7

Cynigiodd y Cynghorydd T Ll Hughes MBE y dylid cymeradwyo’r cais fel y 
nodwyd yn yr adroddiad. Eiliwyd y cynnig gan y Cynghorydd Robin Williams. 

PENDERFYNWYD cymeradwyo’r cais yn unol ag argymhelliad y 
Swyddog a chyda’r amodau a oedd wedi’u cynnwys yn yr adroddiad.

12 GWEDDILL Y CEISIADAU 

12.114C47R/ENF – Cais ôl-weithredol ar gyfer codi porth car yn 19 Cae Bach 
Aur, Bodffordd.

Cyflwynwyd y cais i’r Pwyllgor Cynllunio a Gorchmynion ar gais yr Aelod Lleol.  

Adroddodd y Rheolwr Datblygu Cynllunio y cafwyd cais ôl-weithredol gan yr 
ymgeisydd yn dilyn ymchwiliad gorfodaeth. Mae dau lythyr o wrthwynebiad 
wedi eu derbyn sy’n awgrymu nad yw’r strwythur yn cyd-fynd â’r eiddo 
cyfagos o ran ei uchder a’i ymddangosiad. 

Dywedodd y Cynghorydd Dylan Rees, Aelod Lleol, bod yr eiddo cyfagos yn 
ystyried bod dyluniad a maint y porth car allan o gymeriad gyda gweddill y 
stad a gofynnodd i’r Pwyllgor ymweld â’r Safle. 

Cynigiodd y Cynghorydd Vaughan Hughes y dylid ymweld â’r Safle ac eiliwyd 
y cynnig gan y Cynghorydd Robin Williams. 

PENDERFYNWYD cynnal ymweliad safle yn unol â chais yr Aelod Lleol a 
hynny am y rhesymau a roddwyd. 

12.2 19LPA1023B/CC – Cais llawn ar gyfer codi 10 uned busnes (Dosbarth B1, 
B2 a B8) ar dir ar hen Safle’r Heliport, Stad Diwydiannol Penrhos, 
Caergybi.

Cyflwynwyd y cais i’r Pwyllgor Cynllunio a Gorchmynion gan mai’r Cyngor Sir 
yw’r ymgeisydd.  

Adroddodd y Rheolwr Datblygu Cynllunio bod eiddo adwerthu yn ffinio’r safle 
ar hyn o bryd. Mae caniatâd eisoes wedi’i gymeradwyo yn 2015 ac mae’r safle 
bellach wedi’i adnabod o fewn ffin setliad Caergybi o dan ddarpariaethau 
polisïau cynllunio’r Cynllun Datblygu Lleol ar y Cyd. Mae safle’r cais hefyd 
wedi’i ddynodi fel cynnig C10 o dan ddarpariaethau CYF 1 y Cynllun Datblygu 
Lleol sy’n diogelu tir at ddibenion cyflogaeth diwydiannol; bydd y datblygiad yn 
creu hyd at 44 o gyfleoedd cyflogaeth  

Nododd hefyd fod y safle ger ffin yr AHNE a bod amod ynghlwm wrth unrhyw 
ganiatâd o’r cais er mwyn lliniaru unrhyw effaith ar yr AHNE. Mae Datganiad 
Iaith Gymraeg wedi’i gyflwyno fel rhan o’r cais ac fe’i ystyrir yn dderbyniol gan 
Swyddog iaith Gymraeg yr Awdurdod. Rydym yn disgwyl datganiad Rheoli 
Carbon a Gwarchod Ynni yn ogystal ag Adroddiad Gwarchodaeth Dŵr.  



8

Cynigiodd y Cynghorydd Robin Williams y dylid cymeradwyo’r cais ac eiliwyd 
y cynnig gan y Cynghorydd Vaughan Hughes.  

PENDERFYNWYD cymeradwyo’r cais yn unol ag argymhelliad y 
Swyddog a chyda’r amodau a oedd wedi’u cynnwys yn yr adroddiad.   
Yn amodol ar dderbyn datganiadau fel a nodwyd. 

12.3 46C88K/AD – Cais i leoli dau arwydd heb eu goleuo ynghyd â gosod dau 
fesurydd parcio yng Nghanolfan Ymwelwyr RSPB, Ffordd Ynys Lawd, 
Caergybi

Cyflwynwyd y cais i’r Pwyllgor Cynllunio a Gorchmynion ar gais dau Aelod 
Lleol.  

Dywedodd y Cadeirydd fod yr Aelodau Lleol wedi gofyn am gynnal ymweliad â 
safle’r cais. Dywedodd y Cynghorydd T Ll Hughes ei fod yn ystyried y bydd 
materion priffyrdd yn codi, a fydd yn effeithio ar drigolion lleol, mewn 
perthynas â’r cais hwn. Dywedodd hefyd nad oedd rhannau o’r safle ym 
mherchnogaeth yr ymgeiswyr ac felly roedd yn argymell y dylid ymweld â’r 
safle. Eiliwyd y cais gan y Cynghorydd Shaun Redmond.  

PENDERFYNWYD cynnal ymweliad safle yn unol â chais yr Aelod Lleol a 
hynny am y rhesymau a roddwyd.

12.4 46C612A/AD – Cais i leoli arwydd heb ei oleuo ynghyd â gosod 
mesurydd parcio ym maes parcio Tŵr Elin, Ynys Lawd, Caergybi.

Cyflwynwyd y cais i’r Pwyllgor Cynllunio a Gorchmynion ar gais dau Aelod 
Lleol.  

Dywedodd y Cadeirydd fod yr Aelodau Lleol wedi gofyn am gynnal ymweliad â 
safle’r cais. Dywedodd y Cynghorydd T Ll Hughes ei fod yn ystyried y bydd 
materion priffyrdd yn codi, a fydd yn effeithio ar drigolion lleol, mewn 
perthynas â’r cais hwn. Dywedodd hefyd nad oedd rhannau o’r safle ym 
mherchnogaeth yr ymgeiswyr ac felly roedd yn argymell y dylid ymweld â’r 
safle. Eiliwyd y cais gan y Cynghorydd Shaun Redmond.  

PENDERFYNWYD cynnal ymweliad safle yn unol â chais yr Aelod Lleol a 
hynny am y rhesymau a roddwyd. 

13 MATERION ERAILL 

13.1 12LPA1042D/LB/CC – Caniatâd Adeilad Rhestredig ar gyfer ail doi 
ynghyd â newid ffenestri ac ail rendro yn 1 Green Edge, Biwmares.

Adroddodd y Rheolwr Datblygu Cynllunio fod y cais ar gyfer caniatâd adeilad 
rhestredig ar gyfer caniatâd am addasiadau gan gynnwys ail-doi, gosod 
ffenestri newydd a gwneud gwaith ar y  simnai wedi ei gyflwyno gan y Cyngor 
ar dir sy’n berchen i’r Cyngor. Mae’r cais wedi’i gyfeirio at Adran Gynllunio 
Llywodraeth Cymru i’w benderfynu.   



9

PENDERFYNWYD nodi y bydd y cais yn cael ei anfon ymlaen i Adran 
Gynllunio Llywodraeth Cymru i’w benderfynu. 

13.2 12LPA1042E/LB/CC – Caniatâd Adeilad Rhestredig ar gyfer ail doi 
ynghyd â newid ffenestri ac ail rendro yn 2 Green Edge, Biwmares. 

Adroddodd y Rheolwr Datblygu Cynllunio fod y cais ar gyfer caniatâd adeilad 
rhestredig ar gyfer caniatâd am addasiadau gan gynnwys ail-doi, gosod 
ffenestri newydd a gwneud gwaith ar y  simnai wedi ei gyflwyno gan y Cyngor 
ar dir sy’n berchen i’r Cyngor. Mae’r cais wedi’i gyfeirio at Adran Gynllunio 
Llywodraeth Cymru i’w benderfynu.   

PENDERFYNWYD nodi y bydd y cais yn cael ei anfon ymlaen i Adran 
Gynllunio Llywodraeth Cymru i’w benderfynu. 

13.3 30C246K/VAR – Cais o dan Adran 73 i ddiwygio amod (12) o ganiatâd 
cynllunio rhif 30C246H (codi tri annedd) er mwyn symud lleoliad un 
annedd (P1) ar dir gyferbyn â Tyn Pwll, Benllech.

Adroddodd y Rheolwr Datblygu Cynllunio fod y cais wedi’i gyflwyno i’r 
Pwyllgor Cynllunio a Gorchmynion ar 4 Hydref, 2017 lle penderfynwyd 
cymeradwyo’r cais yn amodol ar gytundeb Adran 106 i wahardd gweithredu’r 
caniatâd blaenorol sydd â chyfeirnod 30C246H.  Fodd bynnag, mae’r 
Awdurdod Cynllunio Lleol wedi gallu rhoi’r caniatâd hwn yn amodol ar amod 
yn atal gweithrediad y caniatâd blaenorol gan osgoi’r angen am gytundeb 
cyfreithiol Adran 106.  

PENDERFYNWYD nodi’r wybodaeth. 

Y CYNGHORYDD NICOLA
CADEIRYDD


